

Số: 22 /KH-UBND

Lương Tài, ngày 15 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình huyện Lương Tài năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 243/KH-SVHTTDL ngày 04/3/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2019;

Căn cứ Hướng dẫn số 247/VHTTDL-NSVH&GD ngày 05/3/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn một số nội dung hoạt động về công tác gia đình năm 2019;

UBND huyện Lương Tài xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình huyện Lương Tài năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tốt các hoạt động tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động nhằm thúc đẩy toàn xã hội xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào của xã hội.

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Các nội dung hoạt động về công tác gia đình nhằm thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực gia đình, đồng thời phải phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Tuyên truyền, phổ biến, thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Chương trình hành động công tác gia đình tỉnh Bắc Ninh đến năm 2020 tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp, các ngành về quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, vai trò, vị trí, ý nghĩa của Chiến lược, Chương trình và vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành và địa phương trong việc tổ chức thực hiện Chiến lược, Chương trình.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3) Chủ đề “*Yêu thương và Chia sẻ*”; Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) chủ đề “*Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình*”, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), chủ đề “*Phòng chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội*”; Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).



- Tổ chức triển khai các hoạt động được phê duyệt tại Kế hoạch số 48/KH- UBND ngày 31/3/2015 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Bắc Ninh đến năm 2020.

- Thực hiện thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định tại Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình gắn với kế hoạch kiểm tra Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2019.

- Thực hiện một số nhiệm vụ công tác khác theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu UBND huyện, hướng dẫn các đơn vị có liên quan và chỉ đạo 100% các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2019.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức các hoạt động.

2. Trung tâm Văn hóa -Thể thao huyện

- Tổ chức treo băng, cờ, khẩu hiệu in các thông điệp truyền thông tại trung tâm huyện và các trục đường lớn trong thời gian hưởng ứng các ngày kỷ niệm cụ thể:

+Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3: 05 băng vượt đường.

+Ngày Gia đình Việt Nam 28/6: 05 băng vượt đường.

+Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình: 05 băng vượt đường.

(Nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin)

3. Đài Phát thanh huyện

Ưu tiên thời lượng, tin bài và các chương trình phát thanh tuyên truyền về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2019.

4. UBND các xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2019.

- Phát động tổ chức “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” đối với toàn thể các hộ gia đình trên địa bàn quản lý trong ngày 28/6.

- Tổ chức treo băng, cờ, khẩu hiệu in các thông điệp truyền thông về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình tại trung tâm xã, thị trấn và các trục đường



lớn. Mỗi xã, thị trấn treo từ 3 đến 5 băng zôn khẩu hiệu trong tháng 3 và tháng 6/2019.

- Thường xuyên phát thanh tuyên truyền về các nội dung liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin để báo cáo UBND huyện và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình huyện Lương Tài năm 2019. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị cần kịp thời phản ánh về UBND Huyện (Qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và DL tỉnh | (B/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện |
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Xuân Nhiên

